（2）本公司作为出租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的

2020 年年度报告

118 / 186

入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值

之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实现融资收益后的余额分别长期债权

和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实际发生

时计入当期损益。

(3). 新租赁准则下租赁的确定方法及会计处理方法

□适用 √不适用

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序

备注(受重要影响

的报表项目名称

和金额)

本公司自 2020年 1月 1日起执行财政部修订的财政部

《企业会计准则第 14 号—收入》（财会（2017）22

号）（以下统称“新收入准则”）。根据相关新旧准

则衔接规定，对可比期间信息不予调整。

第七届董事会第

十六会议

其他说明

财政部于 2017年 7月 5日发布了《企业会计准则第 14号——收入（2017 年修订）》（财会

〔2017〕22号）（以下简称“新收入准则”）。经本公司第七届董事会第十六会议于 2020年 02月

24日决议通过，本公司于 2020年 1月 1日起开始执行前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收入准

则，本公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。根据新收入准则的规定，

选择仅对在 2020 年 1 月 1 日尚未完成的合同的累积影响数进行调整。首次执行的累积影响金额

调整首次执行当期期初（即 2020年 1月 1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比

期间信息不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

——本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负债”

项目列报。

——本公司将为获得合同而直接产生的销售服务费确认为合同取得成本，由“预付款项”项

目变更为“其他流动资产”项目列报。

——本公司将因销售商品而直接产生的运输费用确认为合同履约成本，由“销售费用”项目

变更为“营业成本”项目列报。

2020 年年度报告

119 / 186

①对 2020年 1月 1日财务报表的影响

报表项目
2019年 12月 31日（变更前）金额 2020年 1月 1日（变更后）金额

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

预付款项 3,330,499.19 3,330,499.19 2,203,213.30 2,203,213.30

其他流动资

产

39,215,486.02 35,999,558.78 40,342,771.91 37,126,844.67

预收账款 2,947,052.46 2,947,052.46

合同负债   2,608,011.03 2,608,011.03

其他流动负

债

152,397,125.33 152,397,125.33 152,736,166.76 152,736,166.76

② 对 2020年 12 月 31日/2020年度的影响

采用变更后会计政策编制的 2020年 12月 31日合并及公司资产负债表各项目、 2020年度合

并及公司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响项目对比

情况如下：

A、对 2020年 12 月 31日资产负债表的影响

报表项目

2020年 12月 31日

新收入准则下金额

2020年 12月 31日

旧收入准则下金额

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

预付款项  6,282,284.68  6,281,376.40 13,292,140.04  13,291,231.76

其他流动资

产
63,903,463.18

58,599,583.99 56,893,607.82   51,589,728.63

预收账款   4,437,730.75 4,437,730.75

合同负债 3,927,195.35 3,927,195.35

其他流动负

债

171,689,259.58 171,689,259.58 171,178,724.18 171,178,724.18

B、对 2020年度利润表的影响

报表项目

2020年度

新收入准则下金额

2020年度

旧收入准则下金额

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

营业成本 1,785,823,505.29 1,751,892,290.57 1,755,820,253.90 1,723,410,989.03

销售费用 198,786,624.72 194,767,104.46 228,789,876.11 223,248,406.00

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

2020 年年度报告

120 / 186

(3). 2020年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2019年 12月 31 日 2020年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 381,789,745.44 381,789,745.44

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 60,909,631.05 60,909,631.05

应收账款 637,507,356.64 637,507,356.64

应收款项融资 213,103,435.03 213,103,435.03

预付款项 3,330,499.19 2,203,213.30 -1,127,285.89

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 6,524,828.80 6,524,828.80

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 217,148,615.27 217,148,615.27

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 39,215,486.02 40,342,771.91 1,127,285.89

流动资产合计 1,559,529,597.44 1,559,529,597.44

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 325,754,303.34 325,754,303.34

在建工程 6,939,147.50 6,939,147.50

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 108,413,916.77 108,413,916.77

开发支出

商誉

长期待摊费用 4,994,209.45 4,994,209.45

递延所得税资产 34,292,868.13 34,292,868.13

2020 年年度报告

121 / 186

其他非流动资产 21,438,271.97 21,438,271.97

非流动资产合计 501,832,717.16 501,832,717.16

资产总计 2,061,362,314.60 2,061,362,314.60

流动负债：

短期借款 130,000,000.00 130,000,000.00

向中央银行借款

拆入资金